“Paço Municipal “Joaquim Honório Lopes”
                                              CNPJ 53.307.906/0001-10 – CEP 19450-000 – CAIUÁ-SP
                                                                 Fone: (018) 3278-9999/Fax: (18) 3278-9990
                                                                 Email: gabinete@caiua.sp.gov.br

  LEI Nº 1.711/2023 DE 28 DE AGOSTO DE 2.023

“Dispõe sobre alteração do artigo 1º, Inciso I, letras
“B” e “C”, da Lei nº: 1678/2021 de 28/12/2021”.

RUTE ALMEIDA DOS SANTOS LIMA, Prefeita Municipal de Caiuá, Estado de

São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara

Municipal aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1º - O artigo 1º, Inciso I, letra “B”, da Lei Municipal nº 1678/2021
de 28 de dezembro de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação: “A
contribuição para cobertura do Déficit Atuarial, a partir do exercício de 2023,
será de 12,95% (doze inteiros e noventa e cinco décimos por cento), de
acordo com o Anexo I - Plano de Amortização do Déficit Atuarial, que fica
fazendo parte integrante desta lei.

ARTIGO 2º - O artigo 1º, Inciso I, letra “C”, da Lei Municipal nº 1678/2021
de 28 de dezembro de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação: “A
contribuição para custeio de Despesas Administrativas do RPPS (Taxa de
Administração), será de até 3,00% (três por cento).

ARTIGO 3º - Os efeitos desta lei retroagirão a partir de 01 de janeiro de
2023.

ARTIGO 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

   Prefeitura Municipal de Caiuá, 28 de agosto de 2.023.

       RUTE ALMEIDA DOS SANTOS LIMA
                    PREFEITA MUNICIPAL

                          “Paço Municipal “Joaquim Honório Lopes”
                                              CNPJ 53.307.906/0001-10 – CEP 19450-000 – CAIUÁ-SP
                                                                 Fone: (018) 3278-9999/Fax: (18) 3278-9990
                                                                 Email: gabinete@caiua.sp.gov.br

ANEXO I
PLANO DE AMORTIZAÇÃO PARA O DÉFICIT TÉCNICO

DEFICIT A AMORTIZAR PMBC + PMBaC

ANO SALDO INICIAL OPÇÃO EM
ALÍQUOTA

OPÇÃO EM
APORTE AMORTIZAÇÃO JUROS SALDO FINAL

2023 21.352.706,03 12,95% 1.211.755,49 150.526,00 1.061.229,49 21.202.180,03
2024 21.202.180,03 12,95% 1.211.755,49 158.007,14 1.053.748,35 21.044.172,89
2025 21.044.172,89 12,95% 1.211.755,49 165.860,10 1.045.895,39 20.878.312,79
2026 20.878.312,79 12,95% 1.211.755,49 174.103,34 1.037.652,15 20.704.209,45
2027 20.704.209,45 12,95% 1.211.755,49 182.756,28 1.028.999,21 20.521.453,17
2028 20.521.453,17 12,95% 1.211.755,49 191.839,26 1.019.916,22 20.329.613,91
2029 20.329.613,91 12,95% 1.211.755,49 201.373,68 1.010.381,81 20.128.240,23
2030 20.128.240,23 12,95% 1.211.755,49 211.381,95 1.000.373,54 19.916.858,28
2031 19.916.858,28 12,95% 1.211.755,49 221.887,63 989.867,86 19.694.970,65
2032 19.694.970,65 12,95% 1.211.755,49 232.915,45 978.840,04 19.462.055,21
2033 19.462.055,21 12,95% 1.211.755,49 244.491,34 967.264,14 19.217.563,86
2034 19.217.563,86 12,95% 1.211.755,49 256.642,56 955.112,92 18.960.921,30
2035 18.960.921,30 12,95% 1.211.755,49 269.397,70 942.357,79 18.691.523,60
2036 18.691.523,60 12,95% 1.211.755,49 282.786,76 928.968,72 18.408.736,84
2037 18.408.736,84 12,95% 1.211.755,49 296.841,27 914.914,22 18.111.895,57
2038 18.111.895,57 12,95% 1.211.755,49 311.594,28 900.161,21 17.800.301,29
2039 17.800.301,29 12,95% 1.211.755,49 327.080,51 884.674,97 17.473.220,78
2040 17.473.220,78 12,95% 1.211.755,49 343.336,41 868.419,07 17.129.884,36
2041 17.129.884,36 12,95% 1.211.755,49 360.400,23 851.355,25 16.769.484,13
2042 16.769.484,13 12,95% 1.211.755,49 378.312,13 833.443,36 16.391.172,00
2043 16.391.172,00 12,95% 1.211.755,49 397.114,24 814.641,25 15.994.057,76
2044 15.994.057,76 12,95% 1.211.755,49 416.850,82 794.904,67 15.577.206,95
2045 15.577.206,95 12,95% 1.211.755,49 437.568,30 774.187,19 15.139.638,64
2046 15.139.638,64 12,95% 1.211.755,49 459.315,45 752.440,04 14.680.323,20
2047 14.680.323,20 12,95% 1.211.755,49 482.143,42 729.612,06 14.198.179,77
2048 14.198.179,77 12,95% 1.211.755,49 506.105,95 705.649,53 13.692.073,82
2049 13.692.073,82 12,95% 1.211.755,49 531.259,42 680.496,07 13.160.814,40
2050 13.160.814,40 12,95% 1.211.755,49 557.663,01 654.092,48 12.603.151,39
2051 12.603.151,39 12,95% 1.211.755,49 585.378,86 626.376,62 12.017.772,53
2052 12.017.772,53 12,95% 1.211.755,49 614.472,19 597.283,29 11.403.300,33
2053 11.403.300,33 12,95% 1.211.755,49 645.011,46 566.744,03 10.758.288,87
2054 10.758.288,87 12,95% 1.211.755,49 677.068,53 534.686,96 10.081.220,34
2055 10.081.220,34 12,95% 1.211.755,49 710.718,84 501.036,65 9.370.501,51
2056 9.370.501,51 12,95% 1.211.755,49 746.041,56 465.713,92 8.624.459,94
2057 8.624.459,94 12,95% 1.211.755,49 783.119,83 428.635,66 7.841.340,11
2058 7.841.340,11 12,95% 1.211.755,49 822.040,88 389.714,60 7.019.299,23
2059 7.019.299,23 12,95% 1.211.755,49 862.896,32 348.859,17 6.156.402,91
2060 6.156.402,91 12,95% 1.211.755,49 905.782,26 305.973,22 5.250.620,65
2061 5.250.620,65 12,95% 1.211.755,49 950.799,64 260.955,85 4.299.821,01
2062 4.299.821,01 12,95% 1.211.755,49 998.054,38 213.701,10 3.301.766,63
2063 3.301.766,63 12,95% 1.211.755,49 1.047.657,69 164.097,80 2.254.108,94
2064 2.254.108,94 12,95% 1.211.755,49 1.099.726,27 112.029,21 1.154.382,67
2065 1.154.382,67 12,95% 1.211.755,49 1.154.382,67 57.372,82 0,00